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Η ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥΣ ΕΙΝΑΙ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΜΑΣ
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΝΑΦΟΡΑΣ
ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ/ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΑΥΤΟ ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ
Το αρχείο αυτό αποτελεί περίληψη της έκθεσης «Η Προστασία Τους είναι στα Χέρια Μας – Η Κατάσταση του φαινοµένου της
Παγκόσµιας Εµπορίας Παιδιών για Σεξουαλικούς Σκοπούς», µία εις βάθος αναφορά που περιλαµβάνει τις τελευταίες
πληροφορίες σχετικά µε την εµπορία των παιδιών µε σκοπό τη σεξουαλική τους εκµετάλλευση σε όλο τον κόσµο.

Εκτός από την παροχή εξειδικευµένων πληροφοριών αναφορικά µε το θέµα, κεντρικός άξονας της εκστρατείας είναι η
παρακολούθηση των µέτρων που έχουν λάβει 40 κράτη προκειµένου να αντιµετωπίσουν την εµπορία παιδιών µε σκοπό τη
σεξουαλική εκµετάλλευση καθώς και το επίπεδο συµµόρφωσής τους µε τα σχετικά διεθνή πρωτόκολλα. Αυτή η διττή
προσέγγιση επιτρέπει τη λεπτοµερή ανάλυση των τελευταίων τάσεων του φαινοµένου, των προβληµάτων που υπάρχουν σε
σχέση µε την καταπολέµησή του και την ανάδειξη των πιθανών λύσεων για την αντιµετώπιση του, ενώ προβάλει την
υπάρχουσα έλλειψη ευαισθητοποίησης και κατανόησης του παγκόσµιου αυτού προβλήµατος.

Η αναφορά εκδόθηκε από τον ECPAT International και τη The Body Shop ως µέρος µίας παγκόσµιας τριετούς εκστρατείας
ενηµέρωσης και ευαισθητοποίησης, τη ‘Stop the Sex Trafficking of Children and Young People’, που ξεκίνησε τον Αύγουστο του
2009. Ο στόχος και οι δραστηριότητες της εκστρατείας αναφέρονται στις επόµενες σελίδες. Η πλήρης αναφορά και
επιπρόσθετες πληροφορίες για την εκστρατεία είναι διαθέσιµες στο www.thebodyshop.com/stop.

Ο ECPAT International (End Child Prostitution, Child Pornography and Trafficking of Children for Sexual Purposes) είναι ένα
παγκόσµιο δίκτυο οργανώσεων που δραστηριοποιείται σε 75 χώρες καταπολεµώντας την εµπορία παιδιών µε σκοπό τη
σεξουαλική εκµετάλλευση, ενώ παράλληλα στηρίζει και προστατεύει τα παιδιά.

Η The Body Shop είναι η αυθεντική ηθική εταιρία που στηρίζει τη φυσική οµορφιά. ∆ιαθέτει πλούσια πορεία σε εκστρατείες για
κοινωνική δικαιοσύνη και δεν έχει αποµακρυνθεί ποτέ από ζητήµατα που οι άλλοι αποφεύγουν να θίξουν.

ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

Εµπορία Παιδιών µε σκοπό τη Σεξουαλική Εκµετάλλευση: Το φαινόµενο της εµπορίας παιδιών µε σκοπό τη
σεξουαλική τους εκµετάλλευση είναι ένα σύνθετο ζήτηµα που ποικίλει ανάλογα την περιοχή ή τη χώρα. Περιλαµβάνει τη
στρατολόγηση, τη µεταφορά και την τελική εκµετάλλευση των παιδιών για σεξουαλικού σκοπούς όπως πορνεία, 
πορνογραφία, καταναγκαστικούς γάµους. Τα παιδιά αποµακρύνονται από το σπίτι τους και στρατολογούνται δια της
βίας ή της εξαπάτησης ή πωλούνται απευθείας από τους γονείς και τους οικείους τους στους εµπόρους. Τα παιδιά-
θύµατα εµπορίας ταξιδεύουν και µεταφέρονται κρυµµένα υπό συνθήκες επικίνδυνες. Κακοποιούνται σωµατικά και
σεξουαλικά, υφίστανται ψυχολογική και σωµατική βία, είναι πολύ φοβισµένα ή ντρέπονται να ζητήσουν βοήθεια και
πωλούνται από τους εµπόρους επαναλαµβανόµενα. Απειλούνται από τους εκµεταλλευτές τους ότι σε πιθανή τους
προσπάθεια διαφυγής θα κινδυνεύσει η ζωή τους ή η οικογένεια τους. Συχνά οι Αρχές δεν προσφέρουν επαρκή
προστασία στα παιδιά που δραπετεύουν από τους εµπόρους τους, αφήνοντάς τα ευάλωτα προς περαιτέρω
εκµετάλλευση.

Σύµφωνα µε το Συνέδριο των Η.Ε για τα ∆ικαιώµατα του Παιδιού ως «παιδί» εννοείται κάθε άτοµο κάτω των 18
ετών. Στην εκστρατεία µας χρησιµοποιείται ο όρος “παιδιά και νέοι άνθρωποι”.Παρόλο που σε ορισµένες περιοχές του
πλανήτη παιδιά κάτω των 18 ετών έχουν νοµικά τη δυνατότητα συναίνεσης σε σεξουαλικές πράξεις, ωστόσο δεν
µπορούν να συναινέσουν νοµικά σε σεξουαλική πράξη επί πληρωµή. Τα παιδιά ενδεχοµένως να είναι ευκολότερο να
εξαπατηθούν, να χειραγωγηθούν και να ελεγχθούν από τους εµπόρους.



1) ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το ‘δουλεμπόριο του 21ου αιώνα’. Τρεις ημέρες πριν από το θάνατό της το Σεπτέμβριο του 2007, η Dame Anita Roddick, 
Ιδρύτρια της The Body Shop, χρησιμοποίησε αυτές τις λέξεις για να περιγράψει την εμπορία παιδιών και νέων ανθρώπων
με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευση. Ήθελε να βρει ένα τρόπο για τη The Body Shop και τους πελάτες της προκειμένου
να φέρουν θετική αλλαγή και να θέσουν τέλος σε αυτήν την παγκόσμια καταπάτηση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. 

Κάθε χρόνο εκατομμύρια παιδιά κάτω των 18 ετών πέφτουν θύματα εμπορίας. Η πλειοψηφία αυτών σχετίζεται με τη
σεξουαλική εκμετάλλευση. Σε συνεργασία με τον ECPAT International, έναν παγκόσμιο ηγέτη στην αντιμετώπιση αυτού του
ζητήματος, η The Body Shop λανσάρει την παγκόσμια εκστρατεία Stop the Sex Trafficking of Children and Young People.

Η τριετής εκστρατεία μας που ξεκίνησε τον Αύγουστο 2009, έχει ως στόχο να θέσει τέλος στην πρακτική καταπάτησης
προτρέποντας τους ιθύνοντες σε όλο τον κόσμο να τιμήσουν τις δεσμεύσεις τους και να προσφέρουν στα παιδιά
μεγαλύτερη προστασία. Η εκστρατεία μας θα αυξήσει την ευαισθητοποίηση του κοινού σε αυτό το παγκόσμιο ζήτημα και
θα συγκεντρώσει χρήματα για ευάλωτα παιδιά που κινδυνεύουν ή είναι θύματα εμπορίας με σκοπό τη σεξουαλική
εκμετάλλευση.

Το πρώτο βήμα της εκστρατείας μας είναι η δημοσίευση μίας πρωτοποριακής παγκόσμιας αναφοράς, ‘Η Προστασία Τους
είναι στα Χέρια Μας – Η Κατάσταση της Παγκόσµιας Εµπορίας Παιδιών για Σεξουαλικούς Σκοπούς’.1 Η αναφορά αυτή προσφέρει
τις τελευταίες πληροφορίες για την εμπορία παιδιών με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευση σε όλο τον κόσμο προκειμένου
να αυξήσει την ευαισθητοποίηση και την κατανόηση του προβλήματος. Τα βασικά αποτελέσματα από αυτήν την
αναφορά αναφέρονται σε αυτό το αρχείο.

Επίσης έχουμε καθορίσει τρεις στόχους για τα κράτη προκειμένου να βοηθήσουν να εξαλειφθεί η εμπορία παιδιών και
να βελτιωθεί η στήριξη στα παιδιά-θύματα έως το 2012 (βλέπε σελ. 9 και σελ.10). Οι στόχοι αυτοί σχετίζονται στενά μα τις
παγκόσμιες δεσμεύσεις που έχουν συμφωνηθεί από τις 137 κυβερνήσεις στο Παγκόσμιο Συνέδριο III ενάντια στη
Σεξουαλική Εκμετάλλευση των Παιδιών και Εφήβων που πραγματοποιήθηκε το Νοέμβριο του 2008 στο Ρίο Ντε
Τζανέιρο της Βραζιλίας.

Μέσω της εκστρατείας, ο ECPAT International και η The Body Shop θα αναλύουν και θα ενημερώνουν την απόδοση κάθε
χώρας σε αυτούς τους τρεις στόχους. Το 2012, θα παρουσιάσουμε μία ανανεωμένη αναφορά στο Συμβούλιο
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων των Η.Ε και το σχετικό Ειδικό Εισηγητή των Η.Ε.

1 The Body Shop and ECPAT International, Their Protection is in our Hands - The State of Global Child Trafficking for Sexual Purposes, 2009, available at www.thebodyshop.com/stop 
and http://www.ecpat.net



2) ΕΝΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟ ΠΟΥ ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ
Κάθε χρόνο, περίπου 1,2 εκατομμύρια παιδιά πέφτουν θύματα εμπορίας για σεξουαλική εκμετάλλευση ή φτηνή
εργασία.1 Η εμπορία ανθρώπων, το τρίτο μεγαλύτερο διεθνές έγκλημα (μετά την εμπορία ναρκωτικών και όπλων) 
αποφέρει δισεκατομμύρια δολάρια κάθε χρόνο.2 Το Γραφείο των Ηνωμένων Εθνών για τα Ναρκωτικά και τα Εγκλήματα
(UNODC) υποστήριξε ότι η εμπορία ανθρώπων είναι μία από τις ταχύτατα αναπτυσσόμενες εγκληματικές δραστηριότητες
σε όλο τον κόσμο.3

Παρόλα αυτά, πιστεύουμε ότι η παράνομη φύση της εμπορίας ανθρώπων, οι περιορισμένες αναφορές του εγκλήματος
αυτού και η ανεπαρκής ποινική δίωξη των εμπόρων σημαίνει ότι οι περισσότερες επίσημες στατιστικές υποτιμούν ένα
τεράστιο κρυμμένο φαινόμενο και παρουσιάζουν μονάχα την κορυφή του παγόβουνου.

3) ΠΡΟΣΦΑΤΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗ
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
Αντί να γινόμαστε μάρτυρες μίας μείωσης στη συχνότητα της εμπορίας, έχουμε εντοπίσει εξελίξεις που προκαλούν
σοβαρές ανησυχίες σε όσους μάχονται κατά της εκμετάλλευσης των παιδιών και των νέων ανθρώπων.

3.1. Αυξημένη αναγνώριση και συχνότητα εμφάνισης της εσωτερικής εμπορίας
Ο κόσμος έχει δώσει μεγαλύτερη προσοχή στην εμπορία παιδιών ανάμεσα στα κράτη αλλά όμως έχουμε ανακαλύψει
ότι ο αριθμός των παιδιών-θυμάτων εμπορίας σε κάποιες χώρες (‘εσωτερική εμπορία’) αυξάνεται. Αυτού του είδους η
εμπορία περιλαμβάνει τη μετακίνηση από αγροτικές σε αστικές περιοχές ή από µια πόλη σε άλλη, μετακινούνται από
φτωχότερες και μη προνομιούχες περιοχές σε τουριστικούς προορισμούς ή σε περιοχές όπου υπάρχει μεγάλο
ποσοστό ανδρών εργαζομένων.

Η εσωτερική εμπορία αποτελεί ελκυστική και κερδοφόρα επιχείρηση για τους εμπόρους, µε µικρότερο βαθµό επικινδυνότητας να
συλληφθούν από τις Αρχές καθώς δεν υπάρχει το πέρασμα των συνόρων. Σε αυτήν την περίπτωση το παιδί δεν χρειάζεται
ταξιδιωτικά έγγραφα, μιλάει την ίδια γλώσσα και υπάρχει μικρή πιθανότητα να έρθει σε επαφή με τις αρχές που θα καταλάβουν ότι
είναι θύμα εμπορίας. Οι παράγοντες αυτοί δίνουν τη δυνατότητα στη διαδικασία εμπορίας να οργανωθεί σε ένα τοπικό πλέον επίπεδο, 
περιλαμβάνοντας ποικιλία ανθρώπων που έχουν ως βάση τους την ίδια κοινότητα, όπως τα τοπικά ταξί ή τα λεωφορεία που
μεταφέρουν τα παιδιά-θύματα σε μέρη στα οποία θα ‘στρατολογηθούν ή θα απαχθούν.

Σε αρκετές χώρες στην Κεντρική και Νότια Αμερική και Αφρική, η παρουσία των ανθρώπων που πραγματοποιούν την εσωτερική
εμπορία είναι πιο αισθητή από αυτούς που διασχίζουν τα σύνορα, ειδικά όταν τα θύματα είναι παιδιά. Παρόλα αυτά, οι στοχευμένες
ενέργειες για την αντιμετώπιση και την πρόληψη της εσωτερικής εμπορίας είναι ακόμη προς ανάπτυξη εξαιτίας της έλλειψης
αναγνώρισης του προβλήματος από τις εθνικές κυβερνήσεις.

Τα ευρήματά μας προκαλούν την αντίληψη ότι η εμπορία παιδιών
είναι ένα φαινόμενο που περιορίζεται στις αναπτυσσόμενες περιοχές
του κόσμου και αποκαλύπτει ότι τα παιδιά πέφτουν θύματα εμπορίας
με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευση σχεδόν σε όλες τις χώρες του
κόσμου.

Η εμπορία παιδιών για σεξουαλικούς σκοπούς υποβαθμίζει τα
θύματα σε εμπορεύματα που αγοράζονται, πωλούνται, μεταφέρονται
και πωλούνται εκ νέου για σεξουαλική εκμετάλλευση
περιλαμβανομένης της πορνείας, της πορνογραφίας και των
καταναγκαστικών γάμων. Τα παιδιά-θύματα υφίστανται έντονες και
μακροχρόνιες βλάβες στη σωματική, συναισθηματική, ψυχολογική
και κοινωνική τους ανάπτυξη.

Η ποσοτικοποίηση του αριθμού των παιδιών-θυμάτων που διακινούνται
στην παγκόσμια αγορά του σεξ κάθε χρόνο είναι μία πρόκληση. Τα τελευταία
επίσημα στοιχεία που ήρθαν στη δημοσιότητα από το Γραφείο των Η.Ε για
τα Ναρκωτικά και τα Εγκλήματα υποδεικνύουν ένα σύνολο 21.400 ανθρώπων
θυμάτων εμπορίας, τα οποία εντοπίστηκαν μέσω της δικαιοσύνης και μέσω
οργανισμών βοήθειας θυμάτων σε 111 χώρες. Σχεδόν το 80% του συνόλου
παγκοσμίως έχει να κάνει με τη σεξουαλική εκμετάλλευση.

Στις περιπτώσεις που έχουν εντοπιστεί, η αναλογία των παιδιών που εμπλέκονται σε όλες τις
μορφές εμπορίας ανθρώπων έχει αυξηθεί ανάμεσα στο 2003 και το 2007 από 15% σχεδόν στο 22%.4

Μία πρόσφατη θεώρηση της ροής της εμπορίας δείχνει ότι η εσωτερική εμπορία αναγνωρίστηκε ως
πρόβλημα στο 64% από τις 170 χώρες που εξετάστηκαν.5

2. UNICEF, 2007, see: http://www.unicef.org/media/media_40002.html
3. UNODC, 2009, see: http://www.unodc.org/unodc/en/human-trafficking/global-report-on-trafficking-in-persons.html
4. Associated Foreign Press (AFP). “UN to Host First Human Trafficking Conference” January 29, 2008. http://afp.google.com/article/ALeqM5iqIfLWA-_F_u4xJTLRGYm3yxxc1A
5. UNODC, Global Report on Trafficking in Persons, 2009, available from: http://www.unodc.org/unodc/en/human-trafficking/global-report-on-trafficking-in-persons.html
6. US State Department, Trafficking in Persons Report, June 2008



3.2. Ανησυχία για την ‘περιφερειοποίηση’ της διασυνοριακής εμπορίας
Η αναφορά μας για τη ροή, τις διαδρομές και τις αλλαγές στα πρότυπα εμπορίας παιδιών τονίζει το γεγονός ότι το
μεγαλύτερο μέρος αυτής της δραστηριότητας λαμβάνει χώρα σε σχετικά μικρές αποστάσεις είτε εντός των περιφερειών
είτε σε υπο-περιφέρειες. Αυτό φαίνεται ιδιαίτερα διαδεδομένο στην περιφέρεια της Δυτικής και Κεντρικής Αφρικής, την
υπο-περιφέρεια Mekong στην Ανατολική Ασία και σε ορισμένες χώρες στην Κεντρική και Δυτική Αμερική.

Η εμπορία παιδιών σε άλλες ηπείρους συχνά περιλαμβάνει μεγαλύτερα εγκληματικά δίκτυα, έχει μεγαλύτερο κίνδυνο
και είναι λιγότερο επικερδής για τους δράστες. Επιπλέον, οι έλεγχοι στα σύνορα είναι πιο αυστηροί στην αλλαγή
ηπείρου απ’ ότι είναι στις γειτονικές χώρες όπου η διάσχιση των συνόρων είναι συχνό φαινόμενο.

3.3. Παιδιά που απάγονται από κέντρα φροντίδας
Ένα ολοένα και μεγαλύτερο πρόβλημα στη Δυτική Ευρώπη είναι ο αριθμός ασυνόδευτων ανήλικων αλλοδαπών που
εξαφανίζονται από τα καταφύγια στα οποία στέλνονται κατά την άφιξή τους σε μία νέα χώρα. Οι ειδικοί πιστεύουν ότι τα
παιδιά είτε πέφτουν θύματα εμπορίας και σεξουαλικής εκμετάλλευσης στη χώρα άφιξης ή μετακινούνται στην Ευρώπη
μέσω περιφερειακών δικτύων πορνείας και δικτύων εμπορίας. Για παράδειγμα, μία μελέτη του 2005 και οι πρόσφατες
εκθέσεις των μέσω ενημέρωσης τονίζουν την εμπορία και τη σεξουαλική εκμετάλλευση παιδιών που αναζητούν άσυλο
στην Ιρλανδία, καθώς οι συμμορίες εκμεταλλεύονται την ευπάθεια των παιδιών αυτών και την έλλειψη επαρκούς
επίσημης εποπτείας.

4) ΤΡΩΤΑ ΣΗΜΕΙΑ ΚΑΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ

4.1. Ένας διαρκής κίνδυνος
Δεν υπάρχει το ‘τυπικό’ παιδί-θύμα της εμπορίας για σεξουαλικούς σκοπούς. Στοιχεία από όλο τον κόσμο
δείχνουν ότι κάποιοι παράγοντες καθιστούν τα παιδιά ιδιαίτερα ευάλωτα σε αυτό το έγκλημα.
Παράγοντες που αυξάνουν τον κίνδυνο εμπορίας περιλαμβάνουν:

•Φτώχεια
•Χαµηλό µορφωτικό επίπεδο
•Κοινωνικοπολιτικές νόρµες και περιστάσεις που περιλαµβάνουν φυλετικές διακρίσεις και διακρίσεις στις µειονότητες, 
επιβλαβείς παραδοσιακές πρακτικές και πολιτιστικές αξίες που πυροδοτούν τη σεξουαλική εκµετάλλευση των παιδιών
ή ωθούν τα παιδιά στην εργασία ή τη µετανάστευση για λόγους επιβίωσης
•Άστατο οικογενειακό περιβάλλον, όπως βία στο σπίτι ή γονείς µε προβλήµατα εθισµού στα ναρκωτικά ή το αλκοόλ
•∆ιαχωρισµός από τις οικογένειες, ίσως λόγω διάλυσης της οικογένειας, λόγω φυσικών καταστροφών, ένοπλες
συγκρούσεις ή µετανάστευση, και
•Χαµηλή αυτοεκτίµηση.

Η πανδημία του HIV/AIDS, ιδιαίτερα στην Αφρική, καθιστά τα παιδιά ακόμη πιο ευάλωτα σε κάθε μορφής
εκμετάλλευση καθώς πρέπει να ενισχύσουν το οικογενειακό εισόδημα έχοντας το στίγμα ότι έχουν
συγγενείς που νοσούν από HIV ή AIDS. Σε περιοχές όπου μαστίζονται από το HIV/AIDS, οι άνδρες προτιμούν
να πληρώσουν για σεξ με παιδιά λόγω εσφαλμένης αντίληψης ότι τα παιδιά δε νοσούν. Ανθρωπιστικές
κρίσεις όπως πλημμύρες, ξηρασίες ή ένοπλες συγκρούσεις επίσης συμβάλλουν στην θυµατοποίηση των
παιδιών που µένουν έτσι χωρίς την απαραίτητη φροντίδα και προστασία, οπότε γίνονται περισσότερο
ευάλωτα και εύκολος στόχος για τους εµπόρους.

4.2. Ζήτηση για σεξ με παιδιά
Η ζήτηση για σεξ με παιδιά και νέους ανθρώπους είναι ένας από τους βασικούς παράγοντες που συμβάλλουν στην
εμπορία παιδιών με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευση.

Παρόλα αυτά, αυτό το θέμα της ζήτησης παραμένει χωρίς αντιμετώπιση από τις κυβερνήσεις. Η ζήτηση για
σεξ με παιδιά δεν υπάρχει μόνο από παιδόφιλους αλλά και από ανθρώπους που πληρώνουν για σεξ. Τόσο
οι υπήκοοι όσο και οι ξένοι μίας χώρας που στηρίζουν την αγορά του σεξ ενδεχομένως να καταλήγουν να
εκμεταλλεύονται σεξουαλικά ένα παιδί χωρίς απαραίτητα να αντιλαμβάνονται ότι το παιδί είναι κάτω των 18 
ετών. Οι άνθρωποι που εκμεταλλεύονται σεξουαλικά τα παιδιά προέρχονται από κάθε ηλικία, κάθε
οικογενειακή κατάσταση, κοινωνικοοικονομικό υπόβαθρο και επάγγελμα.



4.3. Η παγκόσμια οικονομική κρίση

Τα αυξανόμενα επίπεδα φτώχειας στις χώρες προέλευσης των παιδιών, η μείωση του προϋπολογισμού για κοινωνικές υπηρεσίες
και οι πιο περιοριστικές νομοθεσίες για τη μετανάστευση στις ‘χώρες προορισμού’ ενισχύουν τη δύσκολη κατάσταση των παιδιών. Η
επιδείνωση των συνθηκών διαβίωσης στα σπίτια ωθούν τα παιδιά να εγκαταλείψουν το σχολείο προκειμένου να συμβάλλουν στο
οικογενειακό εισόδημα, εκθέτοντας τον εαυτό τους σε επικίνδυνες καταστάσεις όπως είναι η πορνεία. Κάποια παιδιά καταλήγουν να
ζουν ή να περνούν μεγάλο χρονικό διάστημα στους δρόμους, αναγκάζονται να αναζητήσουν εναλλακτικές λύσεις διαβίωσης που
τελικά τα παγιδεύουν στην παράνομη και επικίνδυνη μετανάστευση.

Η οικονομική κρίση σημαίνει επίσης ότι οι πελάτες της πορνείας έχουν μικρότερο διαθέσιμο εισόδημα, το οποίο μπορεί να οδηγήσει
τους εμπόρους να αναζητήσουν ακόμη πιο φθηνές επιλογές.
Καθώς τα παιδιά-θύματα εμπορίας με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευση έχουν ελάχιστες εναλλακτικές λύσεις και σχεδόν
ανύπαρκτη δύναμη διαπραγμάτευσης, είναι πιθανό να προωθηθούν σε καταστάσεις μεγαλύτερης εκμετάλλευσης καθώς οι έμποροι
επιχειρούν να διατηρήσουν το επίπεδο εισοδήματος που προέρχεται από αυτές τις εγκληματικές δραστηριότητες.

Η έρευνά μας δείχνει ότι η παγκόσμια οικονομική κρίση πιθανότατα να αυξήσει το κίνδυνο των ευάλωτων παιδιών
και ενδεχομένως να έχει ως αποτέλεσμα μία περαιτέρω αύξηση στην εμπορία παιδιών με σκοπό τη σεξουαλική
εκμετάλλευση.

ΠΙΘΑΝΑ ΣΗΜΑΔΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΕΝΤΟΠΙΣΜΟ ΠΑΙΔΙΩΝ-ΘΥΜΑΤΩΝ ΕΜΠΟΡΙΑΣ:

∆εν έχει στην κατοχή του/της τα ταξιδιωτικά έγγραφα του/της
Παράνοµη είσοδος σε µία χώρα
Ψεύτικα έγγραφα που έχουν δοθεί από άλλο πρόσωπο
Φόβος απέλασης
Απαίτηση να κερδίζει ένα ελάχιστο ποσό χρηµάτων την ηµέρα
Οφείλει να ξεπληρώσει ένα υπέρογκο χρέος, ίσως για τα κόστη ταξιδίου, προτού να είναι σε θέση να ελέγξει τα

δικά του/της χρήµατα
Μεγάλο ποσό των χρηµάτων που κερδίζουν παραχωρούνται σε άλλο πρόσωπο
Περιορισµένη ελευθερία κινήσεων, και
Έχει κακοποιηθεί ή εργάζεται υπό το καθεστώς βίας

ECPAT Europe Law Enforcement Group Programme against Trafficking in Children for Sexual Purposes in Europe. “Combating The Trafficking of Children for Sexual Purposes: 
Questions and Answers Booklet” Bangkok, 2006



5. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΕΜΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ

5.1. Παιδιά-θύματα εμπορίας
Οι έρευνες που πραγματοποιήθηκαν σε αρκετές χώρες κατέδειξαν ότι τα παιδιά μπορούν να γίνουν θύματα εμπορίας οποιαδήποτε
στιγμή της ζωής τους και η μορφή εκμετάλλευσης την οποία υφίστανται συνήθως ποικίλλει ανάλογα με την ηλικία τους.
Τα παιδιά χρησιµοποιούνται επίσης για επαιτεία, παιδική εργασία, παράνομη υιοθεσία ή ανάμιξη σε εγκληματικές δραστηριότητες, ενώ οι
έφηβοι ηλικίας 14-17 για σεξουαλική εκμετάλλευση (αυτό περιλαμβάνει καταστάσεις σε ανεπτυγμένες χώρες όπου το παιδί είναι
μεγαλύτερο από την ηλικία συγκατάθεσής για σεξουαλικές πράξεις και εσφαλμένα θεωρείται ικανό να συναινέσει στη συμμετοχή του στην
πορνεία).7 Σε περιβάλλον που τα φυλετικά στερεότυπα έχουν καταλήξει στο να θεωρούνται τα παιδιά σεξουαλικά ώριμα σε νεαρότερη
ηλικία, η εμπορία για εκμετάλλευση στην πορνεία ενδεχομένως να αγγίζει παιδιά ηλικίας 11-12 ετών ή ακόμη μικρότερα.
Τα τελευταία χρόνια υπάρχει μία ευρεία αναγνώριση ότι παρόλο που τα αγόρια πέφτουν θέματα εμπορίας με σκοπό την εργασιακή
εκμετάλλευσή τους, μπορούν επίσης να είναι θύματα εμπορίας για σεξουαλική εκμετάλλευση (αν και σε μικρότερο βαθμό απ’ ότι τα
κορίτσια). Η εμπορία αγοριών για σεξουαλικούς σκοπούς δεν αναγνωρίζεται ευρέως ακόμα λόγω των παρανοήσεων και της
διαδεδομένης κοινωνικής άρνησης του φαινομένου. Η έλλειψη πληροφόρησης και κατανόησης του θέματος αυτού σημαίνει ότι οι δομές
στήριξης των θυμάτων συχνά δεν προσαρμόζονται προκειμένου να ικανοποιήσουν τις ανάγκες αυτών.

5.2. Έμποροι παιδιών
Τα κέρδη από την εμπορία παιδιών με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευση είναι τεράστια. Εκτιμάται ότι τα παγκόσμια
κέρδη από την εμπορία ανθρώπων (άνδρες, γυναίκες και παιδιά) ανέρχονται στα US $27.8 δισεκατομμύρια το χρόνο.8
Περίπου τα μισά από αυτά τα κέρδη - US $13.3 δισεκατομμύρια – προέρχονται από ανθρώπους-θύματα σε
βιομηχανοποιημένες χώρες.9

Πολλοί άνθρωποι ωφελούνται από την εμπορία παιδιών και νέων ανθρώπων με σκοπό τη σεξουαλική τους εκμετάλλευση. 
Πλαστογράφοι, διεφθαρμένοι αξιωματούχοι, υπάλληλοι μεταφορών, κερδοσκόποι σεξουαλικού εμπορίου ακόμα και η
τουριστική βιομηχανία μπορεί να αναμιχθεί σε ορισμένες περιπτώσεις. Τα στοιχεία δείχνουν ότι είναι πιθανό να
προέρχονται από το ίδιο φυλετικό ή εθνικό υπόβαθρο με το παιδί-θύμα. Σε ορισμένες περιπτώσεις, κάποιος οικείος του
παιδιού – όπως ένας γείτονας ή ένας μακρινός συγγενής - αναμιγνύεται. Σε αρκετές περιπτώσεις, οι έμποροι είναι γυναίκες
ή κορίτσια που προηγουμένως απασχολούνταν στη βιομηχανία του σεξ (ειδικά στην Ανατολική Ευρώπη και την Κεντρική
Ασία).11 Το UNODC πρόσφατα ανέφερε ότι οι γυναίκες αντιπροσωπεύουν περισσότερο από το 60% των καταδικαστικών
αποφάσεων για την εμπορία ανθρώπων σε αυτές τις περιφέρειες.12

Η συμμετοχή άρτια οργανωμένων εμπόρων και μεγάλης κλίμακας εγκληματικών ομάδων συμπεριλαμβανομένων ομάδων
οργανωμένων όπως η μαφία είναι πραγματικότητα σε πολλές χώρες. Παρόλα αυτά, τα στοιχεία των τελευταίων ετών
δείχνουν ότι οι περισσότερες επιχειρήσεις εμπορίας γίνονται από μικρές ομάδες που συνεργάζονται σε μία λιγότερο
οργανωμένη βάση προκειμένου να απομακρύνουν τα παιδιά από τα μέρη που βρίσκονται και να τα μεταφέρουν σε
τοποθεσίες όπου υπάρχει ζήτηση για τέτοιου είδους εκμετάλλευση.

6. ΜΑΤΑΙΟΣ ΑΓΩΝΑΣ, Ή ΑΓΩΝΑΣ ΓΙΑ ΕΛΠΙΔΑ;
Η εμπορία παιδιών και νέων ανθρώπων είναι μία εξαιρετικά σύνθετη δραστηριότητα που παραμένει καλά κρυμμένη έχοντας υψηλότατο
σκοτεινό αριθμό εγκληματικότητας. Η έλλειψη μίας ολοκληρωμένης απάντησης και η χαμηλή προτεραιότητα που δίνεται στο θέμα από
πολλές κυβερνήσεις έχει ως αποτέλεσμα τον ελλιπή συντονισμό δράσης ανάμεσα στους ιθύνοντες και τις χώρες. Αυτή η έλλειψη
δέσμευσης έχει οδηγήσει σε παγκόσμια αποτυχία για την προστασία των δικαιωμάτων των παιδιών, όπως κατοχυρώθηκαν στο Συνέδριο
των Η.Ε για τα Δικαιώματα του Παιδιού και επικυρώθηκαν από 191 χώρες.

Παρόλα αυτά, τα στοιχεία μας δείχνουν ότι υπάρχουν ελπίδες. Η μείωση του αριθμού των παιδιών-θυμάτων εμπορίας ή των παιδιών που
βρίσκονται σε κίνδυνο να πέσουν θύματα σεξουαλικής εκμετάλλευσης, δεν είναι αδύνατο να συμβεί. Η πραγματική πρόοδος μπορεί να
επιτευχθεί μέσω μίας ευρείας συνεργασίας ανάμεσα στις χώρες προέλευσης, μεταφοράς και προορισμού και μέσω της αποτελεσματικής
συνεργασίας και συντονισμού των ιθυνόντων.

Ύστερα από το πρόσφατο Παγκόσμιο Συνέδριο III για τη Σεξουαλική Εκμετάλλευση των Παιδιών και των Εφήβων, 137 κυβερνήσεις που
συμμετείχαν υπέγραψαν τη Διακήρυξη του Ρίο και το Σχέδιο Δράσης, το οποίο περιγράφει συγκεκριμένους στόχους που όλα τα κράτη θα
πρέπει να επιτύχουν για να διασφαλίσουν το δικαίωμα κάθε παιδιού στην προστασία ενάντια στη σεξουαλική εκμετάλλευση. Αυτό
αποδεικνύει ευρύτερη γνώση του θέματος της εμπορίας παιδιών και ένα υψηλό επίπεδο δέσμευσης για την καταπολέμηση του
φαινομένου.

Το ετήσιο κέρδος από κάθε θύμα ανά έτος μπορεί να ανέλθει έως και τα US $67.200 σε βιομηχανοποιημένες χώρες ή
US $10.000 στην Ασία, στην περιοχή του Ειρηνικού και την περιοχή της Αφρικής νότια της Σαχάρα.10

7. The age of consent typically refers to the minimum age at which a person is considered legally competent of consenting to sexual acts. This age should not be confused with the age of majority, when a person becomes 
a legal adult.
The age of consent should never be considered in relation to sexual exploitation, as a child is never in a position to consent.
8. P Belser, Forced Labour and Human Trafficking: Estimating the Profits, International Labour Organization, 2005, p14. Available at: 
http://digitalcommons.ilr.cornell.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1016&context=forcedlabor
9. Ibid
10. Ibid
11. UNODC, Global Report on Trafficking in Persons, 2009, available from: http://www.unodc.org/unodc/en/human-trafficking/global-report-on-trafficking-in-persons.html
12. UNODC, ‘Denial and Neglect Undermine the Fight against Human Trafficking’, says UNODC Director. Press release dated 12 February 2009, accessed on 7 April 2009
from: http://www.unodc.org/unodc/en/press/releases/2009-02.12.html



7. Η ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ
Η The Body Shop και ο ECPAT International πιστεύουν ότι τώρα είναι η κατάλληλη στιγμή για μία συντονισμένη δράση ενάντια στην
εμπορία παιδιών για σεξουαλικούς σκοπούς αξιοποιώντας τη δυναμική που δημιουργήθηκε στο Παγκόσμιο Συνέδριο III και την
άσκηση πίεσης στις κυβερνήσεις να ακολουθήσουν και να εφαρμόσουν τις δεσμεύσεις τους για την αντιμετώπιση του φαινομένου και
την παροχή φροντίδας στα παιδιά-θύματα. Εμπνευσμένοι από τη Διακήρυξη του Ρίο,13 έχουμε καθορίσει τρεις βασικούς στόχους, τους
οποίους όλα τα κράτη μέλη πρέπει να επιτύχουν ώστε να δημιουργήσουν θετική, μακροπρόθεσμη αλλαγή. Η πρόοδος προς κάθε
στόχο θα μετράται χρησιμοποιώντας τέσσερις συγκεκριμένους δείκτες, όπως αναφέρονται παρακάτω.

Η εκστρατεία Stop the Sex Trafficking of Children and Young People υιοθετεί τρεις βασικούς στόχους και καλεί τα κράτη να αναλάβουν δράση
άμεσα. Η επιτυχημένη εφαρμογή της δράσης για την επίτευξη αυτών των στόχων θα έχει θετική επίδραση στον τομέα της πρόληψης
του φαινομένου της εμπορίας παιδιών με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευση και θα βοηθήσει στην διασφάλιση της παροχής
απαραίτητης φροντίδας και στήριξης των παιδιών-θυμάτων αυτών των εγκλημάτων.

Η πρόοδος προς αυτούς τους στόχους θα παρακολουθείται μέσω της χρήσης μίας ειδικά σχεδιασμένης score card η οποία διαθέτει
έναν κωδικό χρώματος προκειμένου να δείξει την απόδοση με βάση τους επιλεγμένους μας δείκτες. Κατά τη διάρκεια της τριετούς
εκστρατείας της The Body Shop και του ECPAT International θα παρακολουθήσει και θα δημοσιοποιήσει την πρόοδο προς την επίτευξη των
στόχων αυτών ανά χώρα.

7.2. Στόχοι εκστρατείας και δείκτες επιτυχίας

Στόχος 1 :  Κοινοτικά προγράμματα πρόληψης για να σταματήσει η εμπορία παιδιών σε πληθυσμούς υψηλού κινδύνου
εμπορίας

Δείκτες:
Η νομοθεσία του κράτους και/ή πολιτική προβλέπει την εφαρμογή κοινοτικών προγραμμάτων πρόληψης της εμπορίας
παιδιών με ευρεία συνεργασία των ενδιαφερομένων μερών.
Η νομοθεσία του κράτους και/ή πολιτική προβλέπει την εφαρμογή κοινοτικών προγραμμάτων πρόληψης εμπορίας
παιδιών.
Το κράτος εφαρμόζει ή στηρίζει πλήρως προγράμματα ευαισθητοποίησης για την εμπορία παιδιών.
Το κράτος έχει θεσπίσει πολιτική για την κατάρτιση εκπαιδευτικών προγραμμάτων των δασκάλων που περιλαμβάνουν
πληροφορίες για τη σεξουαλική εκμετάλλευση των παιδιών, συμπεριλαμβανομένης της εμπορίας.

Τα κοινοτικά προγράμματα πρόληψης είναι απαραίτητα και αποτελούν το πρώτο βήμα προκειμένου να µειωθεί ο κίνδυνος
θυµατοποίσης των παιδιών και να εγγυηθούμε την ασφάλεια τους. Όπως εξηγούν οι δείκτες μας, η πρόληψη περιλαμβάνει μία σειρά
διαφορετικών δραστηριοτήτων, από την κινητοποίηση και την ευαισθητοποίηση στις οικογένειες και γενικότερα στο κοινό έως πιο
στοχευμένες και συγκεκριμένες παρεμβάσεις που φτάνουν σε ευάλωτα παιδιά που κινδυνεύουν. 

Στο 56% των χωρών που μελετήθηκαν, οι εκστρατείες πρόληψης διοργανώθηκαν από μη κυβερνητικές οργανώσεις χωρίς τη στήριξη
της πολιτείας. Αυτό ενισχύεται από τις ανησυχητικές διαπιστώσεις ότι λιγότερο από το ένα τρίτο των κρατών που έχουν εξεταστεί, 
υιοθέτησαν μία πολιτική για την εφαρμογή κοινοτικών προγραμμάτων πρόληψης που σχετίζονται συγκεκριμένα με τη σεξουαλική
εκμετάλλευση των παιδιών, συμπεριλαμβανομένης της εμπορίας για σεξουαλικούς σκοπούς.

Επιτυγχάνοντας το Στόχο 1 και εκπληρώνοντας τους τέσσερις σχετικούς δείκτες, ο κόσμος μπορεί να κάνει ένα σημαντικό βήμα για να
Σταματήσει την Εμπορία Παιδιών και Νέων Ανθρώπων.

Σχέδιο 2. Score cards μέτρησης της κρατικής προόδου

13. “The Rio de Janerio Declaration and Call to Action” available at: http://www.ecpat.net/world Congress III/index.php



Στόχος 2: Διεθνή νομικά πρότυπα για την προστασία των παιδιών από την εμπορία που ενσωματώνονται
στο εθνικό νομικό πλαίσιο

Δείκτες:
Το κράτος έχει επικυρώσει το Προαιρετικό Πρωτόκολλο για την Πώληση Παιδιών, την Παιδική Πορνεία και την Παιδική
Πορνογραφία.
Το κράτος έχει επικυρώσει το Πρωτόκολλο των Η.Ε για την Πρόληψη, Καταστολή και Τιμωρία της Εμπορίας Ανθρώπων
και ιδιαίτερα των Γυναικών και των Παιδιών.
Το κράτος έχει εναρμονίσει το εθνικό νομικό πλαίσιο με το Πρωτόκολλο των Η.Ε για την Πρόληψη, την Καταστολή και την
Τιμωρία των Εμπόρων, ιδιαίτερα για τις Γυναίκες και τα Παιδιά.
Το κράτος έχει δημιουργήσει μία ειδική αστυνομική μονάδα για την καταπολέμηση εγκλημάτων ενάντια στα παιδιά, 
συμπεριλαμβανομένης της εμπορίας και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης.

Το νομικό πλαίσιο κάθε κράτους θα πρέπει να εναρμονίζεται με το Πρωτόκολλο των Η.Ε για την Πρόληψη, Καταστολή και Τιμωρία
της Εμπορίας, ιδιαίτερα για τις Γυναίκες και Παιδιά (το ‘Πρωτόκολλο του Εμπορίας Ανθρώπωνl’)[1] και το Προαιρετικό Πρωτόκολλο
του Συνεδρίου γα τα Δικαιώματα του Παιδιού, την Παιδική Πορνεία και την Παιδική Πορνογραφία (το ‘Προαιρετικό Πρωτόκολλο’)[2] –
τα δύο διεθνή πρότυπα που σχετίζονται με την εμπορία παιδιών.

Επιπλέον, κρίνεται απαραίτητο τα κράτη να θεσπίσουν ένα προστατευτικό για τα παιδιά περιβάλλον μέσω θεσμοθετημένου νομικού
πλαισίου που απαγορεύει την εμπορία παιδιών και διασφαλίζει ότι τα παιδιά-θύματα δεν θυματοποιούνται διπλά από τον τρόπο
αντιμετώπισης τους στις αίθουσες των δικαστηρίων και από τις δυσκολίες που προβάλει το γενικότερο σύστημα δικαιοσύνης. Η
αναφορά μας επίσης υπογραμμίζει την ανάγκη για άρτια εκπαιδευμένα σώματα αστυνομίας που να ανταποκρίνονται στις
εξειδικευμένες ανάγκες των παιδιών-θυμάτων εμπορίας και να διασφαλίζουν την παροχή σωστής και αποτελεσματικής προστασίας.

Ανακαλύψαμε ότι το 66% των χωρών που εξετάστηκαν στην Ανατολική Ασία και τον Ειρηνικό δεν έχουν ακόμη επικυρώσει το
Πρωτόκολλο Εμπορίας Ανθρώπων. Ομοίως, περισσότερες από τις μισές χώρες που εξετάζονται στην Ανατολική Ασία και την
περιφέρεια του Ειρηνικού (το 55% από τις εννέα χώρες που έχουν εξεταστεί) δεν έχουν επικυρώσει το Προαιρετικό Πρωτόκολλο. 
Περίπου το ένα τέταρτο (το 22% από τις 22 χώρες που εξετάστηκαν) δεν έχουν επικυρώσει το Προαιρετικό Πρωτόκολλο στην European 
and Commonwealth of Independent States. Και μόνο το ένα τρίτο από τις 40 χώρες που εξετάσαμε έχουν υιοθετήσει επαρκή εθνική
νομοθεσία ενάντια στην εμπορία παιδιών για σεξουαλική εκμετάλλευση που εναρμονίζεται με τις απαιτήσεις του Πρωτοκόλλου της
Εμπορίας.

Επιτυγχάνοντας το Στόχο 2, και ενσωματώνοντας τα διεθνή νομικά πρότυπα για την προστασία των παιδιών από την εμπορία, οι
χώρες θεσπίζουν το απαραίτητο νομικό πλαίσιο για να Σταματήσει η Εμπορία Παιδιών και Νέων Ανθρώπων.

Στόχος 3: Εξειδικευμένες υπηρεσίες της κυβέρνησης για παιδιά-θύματα εμπορίας ενσωματώνονται στην
εθνική πολιτική κάθε χώρας

Δείκτες:
Η πολιτεία έχει δημιουργήσει μία τηλεφωνική γραμμή βοηθείας για παιδιά-θύματα εμπορίας.
Η πολιτεία έχει δημιουργήσει καταφύγια για τα παιδιά-θύματα της σεξουαλικής εκμετάλλευσης, συμπεριλαμβανομένης

της εμπορίας.
Η πολιτεία έχει δημιουργήσει ιατρική περίθαλψη για τα παιδιά-θύματα της σεξουαλικής εκμετάλλευσης, 

συμπεριλαμβανομένης της εμπορίας.
Η πολιτεία έχει καθιερώσει υπηρεσίες ψυχολογικής συμβουλευτικής για τα παιδιά-θύματα της σεξουαλικής

εκμετάλλευσης, συμπεριλαμβανομένης της εμπορίας.

Η κατάλληλη φροντίδα θα πρέπει πάντοτε να είναι η προτεραιότητα προς όφελος του παιδιού και να αναπτυχθεί σε συμβουλευτική
βάση με το παιδί. Ένα ευρύ φάσμα εξειδικευμένων υπηρεσιών είναι απαραίτητες για τη στήριξη του παιδιού-θύματος μετά τη
διάσωση, την αποκατάσταση, τον επαναπατρισμό και την επανένταξη. Η στήριξη θα πρέπει να περιλαμβάνει: την τοποθέτηση του
παιδιού σε ειδικό κέντρο/καταφύγιο φροντίδας ή σε κατάλληλες εναλλακτικές λύσεις, προσφορά υγειονομικής περίθαλψης, 
ψυχολογική στήριξη, εκπαιδευτικές ευκαιρίες, επαγγελματική κατάρτιση και πρόσβαση στη δικαιοσύνη. Αυτά θα πρέπει να
παρέχονται από ειδικά εκπαιδευμένο προσωπικό που κατανοεί τη σκληρή εμπειρία των παιδιών και να μπορούν να προσαρμόσουν
τις υπηρεσίες τους προς όφελος των παιδιών.

Η επισκόπηση των μέτρων που προάγονται από τις 40 χώρες που εξετάστηκαν στην αναφορά, κατέδειξε δεν έχει δοθεί
προτεραιότητα στο να διασφαλιστεί ότι τα παιδιά-θύματα θα λαμβάνουν ολοκληρωμένη βοήθεια και φροντίδα. Πιο συγκεκριμένα, 
μόνο το 41% των χωρών που εξετάστηκαν στην Ασία και τον Ειρηνικό και το 50% των χωρών στην Ευρώπη έχουν καθιερώσει
κρατικές γραμμές βοηθείας προκειμένου να βοηθήσουν τα θύματα εμπορίας. Επιπλέον, το 82% των χωρών που μελετήσαμε, τα
καταφύγια και οι υπηρεσίες διαμονής διοικούνταν από ΜΚΟ και άλλους συνεργάτες, οι οποίοι λαμβάνουν καθόλου ή ελάχιστη
στήριξη από το κράτος.

Επιτυγχάνοντας το Στόχο 3 και με την παροχή εξειδικευμένων κρατικών υπηρεσιών στα παιδιά-θύματα εμπορίας και διασφαλίζοντας
την ενσωμάτωσή τους σε εθνικές πολιτικές, οι χώρες επιδεικνύουν τη δέσμευσή τους να διασφαλίσουν ότι τα παιδιά λαμβάνουν
ολοκληρωμένη βοήθεια και φροντίδα.

14. The Trafficking Protocol is the main international convention that provides a comprehensive definition of trafficking in children and details all acts related to the trafficking process that must 
be criminalised by the states who have ratified it.
15. The Optional Protocol is an international convention that provides for a number of measures to be adopted by the states who ratify it in order to protect children. These measures include: 
amending national legislation so that the sale of children, child prostitution and child pornography are fully covered by the state’s criminal or penal law; providing support to child survivors of
commercial sexual exploitation; encouraging international cooperation between states in pursuing offenders; and promoting preventive measures through education, training and information.



8. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ – ΕΝΑ ΚΑΛΕΣΜΑ ΓΙΑ ΔΡΑΣΗ

Η εμπορία παιδιών με σκοπό τη σεξουαλική τους εκμετάλλευση είναι ένα πρόβλημα με παγκόσμιες
διαστάσεις, το οποίο αν και συγκεκαλλυμμένο λόγω της ανάμειξης σε αυτό του οργανωμένου εγκλήματος
υπάρχει παντού γύρω μας. Πρόσφατες έρευνες δείχνουν ότι το φαινόμενο της εμπορίας παιδιών με σκοπό
την σεξουαλικής εκμετάλλευση συνεχώς εντείνεται και μεγαλώνει, ενώ οι κυβερνήσεις δεν κάνουν αρκετά
για να το αντιμετωπίσουν και να προστατεύσουν τα παιδιά. Μέσω συντονισμένης προσπάθειας, η The Body 
Shop και ο ECPAT International πιστεύουν ότι μπορούμε όλοι μας να βοηθήσουμε να σταματήσει η εμπορία
παιδιών με σκοπό τη σεξουαλική τους εκμετάλλευση.

Με την εκστρατεία Stop Sex Trafficking of Children and Young People campaign, η The Body Shop και ο ECPAT 
International καλούν τις κυβερνήσεις να αναλάβουν ενεργό δράση και να ακολουθήσουν αλλά και να
εφαρμόσουν τις δεσμεύσεις της Διακήρυξης του Ρίο και του Συνεδρίου των Ηνωμένων Εθνών για τα
Δικαιώματα του Παιδιού. Στα επόμενα τρία χρόνια θα βοηθήσουμε να επιτευχθεί μία αλλαγή μετρώντας και
δημοσιεύοντας την πρόοδο των χωρών με τους τρεις στρατηγικούς στόχους και τους δείκτες απόδοσης.

Η The Body Shop και ο ECPAT International έχουν ήδη φέρει στο προσκήνιο το θέμα της εμπορίας παιδιών
συλλέγοντας, αναλύοντας και δημοσιεύοντας μία παγκόσμια έρευνα από αξιόπιστες πηγές σε όλο τον
κόσμο, βοηθώντας στην καλύτερη κατανόηση των βασικών τάσεων και προκλήσεων. Θα συνεχίσουμε να
δημοσιεύουμε τις κατάλληλες πληροφορίες προκειμένου να διατηρήσουμε το θέμα αυτό στην παγκόσμια
ατζέντα. Θα συνεχίσουμε να συνεργαζόμαστε για να συγκεντρώσουμε χρήματα προκειμένου να
προσφέρουμε φροντίδα και στήριξη στα παιδιά-θύματα της εμπορίας με σκοπό τη σεξουαλική
εκμετάλλευση.

Χρησιμοποιώντας τη διεθνή εμπειρία του ECPAT International και την παγκόσμια παρουσία της The Body Shop, 
δεσμευόμαστε να συνεργαστούμε με τους πελάτες, τους υποστηρικτές, τους ακτιβιστές, τα κράτη και τους
ιθύνοντες σε όλο τον κόσμο για να Σταματήσουμε την Εμπορία Παιδιών και Νέων Ανθρώπων με σκοπό τη
Σεξουαλική Εκμετάλλευση. Καλωσορίζουμε τη συμμετοχή σας σε αυτήν την εκστρατεία.




